

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円)

		2022年	2023年	2023年度 上期	下期	2024年度 上期	2023年 7～9月	10～12月	2024年 1～3月	4～6月	7～9月	2023年 11月	12月	2024年 1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月(P)	11月(P)
貿易・サービス収支		-210,665	-94,167	-34,980	-28,369	-45,252	-13,828	-7,831	-20,538	-23,197	-22,054	-6,025	-1,426	-22,076	-3,535	5,073	-13,933	-11,505	2,240	-10,496	-4,700	-6,857	-3,147	3,366
	(対前年同月<期>増差)	(-185,831)	(116,498)	(88,958)	(79,464)	(-10,271)	(58,916)	(48,646)	(30,818)	(-2,045)	(-8,226)	(10,276)	(13,429)	(16,508)	(4,565)	(9,745)	(-6,864)	(2,297)	(2,522)	(-6,155)	(5,870)	(-7,942)	(-2,767)	(9,391)
	貿易収支	-155,107	-65,009	-12,929	-24,447	-25,060	-2,719	-10,470	-13,977	-12,389	-12,670	-6,833	1,237	-15,232	-3,108	4,364	-6,715	-11,159	5,485	-4,807	-4,037	-3,826	-1,557	979
	(対前年同月<期>増差)	(-172,730)	(90,098)	(77,897)	(62,596)	(-12,130)	(51,351)	(34,963)	(27,633)	(-2,179)	(-9,951)	(8,175)	(13,307)	(16,174)	(2,752)	(8,707)	(-5,223)	(839)	(2,205)	(-5,879)	(3,514)	(-7,587)	(3,318)	(7,812)
	輸出	988,582	1,003,546	497,291	522,068	522,430	255,877	273,295	248,773	257,178	265,252	86,655	95,611	73,501	81,467	93,805	84,135	81,400	91,643	94,529	83,827	86,896	93,655	89,104
	(対前年同月<期>増差)	(165,056)	(14,964)	(901)	(21,072)	(25,139)	(173)	(5,259)	(15,813)	(15,764)	(9,375)	(-3,748)	(8,284)	(5,266)	(4,736)	(5,811)	(1,848)	(8,861)	(5,054)	(8,724)	(4,819)	(-4,167)	(2,627)	(2,448)
輸 入		1,143,688	1,068,555	510,220	546,514	547,490	258,596	283,765	262,750	269,567	277,922	93,488	94,373	88,733	84,576	89,441	90,850	92,559	86,159	99,336	87,864	90,722	95,212	88,124
	(対前年同月<期>増差)	(337,785)	(-75,134)	(-76,996)	(-41,524)	(37,269)	(-51,178)	(-29,704)	(-11,820)	(17,943)	(19,326)	(-11,922)	(-5,022)	(-10,908)	(1,985)	(-2,896)	(7,072)	(8,022)	(2,849)	(14,602)	(1,304)	(3,419)	(-691)	(-5,364)
サービス収支		-55,558	-29,158	-22,051	-3,922	-20,192	-11,109	2,639	-6,561	-10,808	-9,384	807	-2,663	-6,844	-427	710	-7,218	-345	-3,245	-5,690	-663	-3,031	-1,590	2,386
第一次所得収支		350,303	361,356	195,254	176,159	221,728	107,057	75,484	100,675	99,480	122,248	30,418	13,086	29,880	34,887	35,908	39,533	43,601	16,346	46,000	48,488	27,760	32,541	34,373
(対前年同月<期>増差)		(87,210)	(11,053)	(16,040)	(1,927)	(26,474)	(6,111)	(-8,130)	(10,057)	(11,282)	(15,192)	(-6,081)	(-6,333)	(8,030)	(236)	(1,792)	(7,991)	(5,039)	(-1,748)	(9,212)	(10,624)	(-4,645)	(560)	(3,955)
第二次所得収支		-25,326	-41,263	-19,323	-22,345	-19,088	-10,410	-8,567	-13,778	-7,760	-11,328	-2,690	-2,515	-4,461	-3,301	-6,016	-3,971	-2,569	-1,220	-2,331	-4,131	-4,866	-4,825	-4,214
経 常 収 支		114,311	225,926	140,951	125,446	157,389	82,819	59,086	66,360	68,523	88,866	21,702	9,145	3,343	28,051	34,966	21,630	29,527	17,366	33,173	39,657	16,037	24,569	33,525
(対前年同月<期>増差)		(-100,356)	(111,615)	(95,856)	(79,459)	(16,438)	(60,615)	(38,988)	(40,471)	(10,391)	(6,047)	(3,775)	(6,421)	(23,356)	(5,900)	(11,214)	(1,381)	(8,131)	(878)	(4,129)	(15,425)	(-13,506)	(-3,671)	(11,822)
資本移転等収支		-1,144	-4,001	-2,269	-1,179	-1,444	-1,297	-726	-452	-753	-690	-299	-241	0	-77	-376	-100	-117	-536	-199	-242	-249	34	-147
直 接 投 資		168,053	240,539	140,021	128,774	146,684	76,383	58,019	70,755	73,941	72,743	16,987	23,813	36,730	17,974	16,052	21,171	36,233	16,538	30,886	30,987	10,869	18,024	24,284
	証券投資	-191,993	278,262	126,420	-37,990	283,849	218,269	920	-38,910	33,955	249,893	-55,156	15,529	-28,163	-12,799	2,052	24,879	4,147	4,929	56,890	105,538	87,465	-124,298	-14,107
	金融派生商品	50,850	65,026	57,660	18,093	23,555	33,429	17,424	669	35,849	-12,295	7,203	1,747	-12,426	3,077	10,017	13,776	12,144	9,929	6,761	-10,646	-8,409	3,047	9,650
	その他投資	107,739	-381,117	-217,733	-24,866	-191,332	-262,002	-51,694	26,827	-6,352	-184,980	33,918	-34,598	23,772	4,535	-1,480	-41,482	56,039	-20,908	-20,421	-89,537	-75,022	120,120	162
	外貨準備	-70,571	42,444	21,742	21,723	-126,744	15,903	13,641	8,082	-91,048	-35,696	8,085	2,444	2,598	5,357	127	2,414	-89,135	-4,326	-49,955	4,502	9,757	2,072	7,061
金 融 収 支		64,078	245,154	128,111	105,733	136,011	81,983	38,310	67,423	46,346	89,665	11,036	8,934	22,512	18,143	26,769	20,758	19,426	6,162	24,162	40,844	24,659	18,965	27,051
誤 差 脱 漏		-49,089	23,228	-10,571	-18,534	-19,934	461	-20,050	1,516	-21,423	1,489	-10,367	30	19,168	-9,831	-7,821	-772	-9,984	-10,667	-8,812	1,429	8,871	-5,638	-6,328

(備考) 1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)